
CIG: Z5E3B35CAC Pratica: DET-91-2023 del: 17/05/2023

Determina: 89 - 2023 del: 18/05/2023
OGGETTO:  VARIANTE CONTRATTUAEL DEL SERVIZIO DI PORTINERIA REMOTA, 
TELEALLARME, VIDEO ISPEZIONI, INTERVENTI SU ALLARME, VIGILANZA ISPETTIVA, 
TUTELA DEL PATRIMONIO, PRESIDIO SALA SITUAZIONE, VIGILANZA NON ARMATA E 
MANUTENZIONE SOFTWARE DI GESTIONE

Determinazione di variante contrattuale ex art.106 c. 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’ AMMINISTRATORE DELEGATO
Premesso che:
- AFC Torino  S.p.A.,  società  istituita  per  l’espletamento  dell’insieme  unitario  ed  integrato  dei 

servizi  pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di 
diritto pubblico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra 
nel  novero delle  amministrazioni  aggiudicatrici  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs. 
50/2016;

- AFC Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento  e  l’esecuzione  di  forniture,  servizi  e  lavori,  ai  sensi  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici,  deve  garantire  la  qualità  delle  prestazioni  e  svolgersi  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera 
concorrenza e semplificazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia 
di conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai  
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art.  36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art.  1 comma 2 lett.  a) del D.L. n.  
76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n. 
77/2021 convertito  con modificazioni con L. 108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici.

Preso atto che:

- con determina n. 34/2023 del 23/02/2023, AFC ha affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  “Servizio  di  portineria  remota,  teleallarme,  video  ispezioni,  
interventi su allarme, vigilanza ispettiva, tutela del patrimonio, presidio sala situazione, vigilanza  
non armata e manutenzione software di gestione nei cimiteri di Torino” per la durata di 12 mesi, 
alla società TELECONTROL VIGILANZA SRL, con sede legale Corso Francia, 223 – 10098 
Rivoli  (TO)  P.IVA/C.F.  02058850013,  con  un  importo  di  aggiudicazione  complessivo  di  € 
39.980,00 oltre  I.V.A.  22%, di  cui  €  4.402,92 quale  importo  contrattuale  relativo  ai  servizi  a 
canone,  € 29.577,08 per i servizi di vigilanza a chiamata ed € 6.000,00 per i servizi a chiamata 
relativi alla manutenzione dei software di gestione;

Considerato che:
- per poter accedere in maniera controllata all’interno dei locali spogliatoio utilizzati dai dipendenti 

operativi presso il cimitero Parco, si rende necessaria l’installazione di appositi citofoni collegati e 
gestiti dagli operatori GPG della Sala Situazione;



- a tal fine è stata inoltrata richiesta di preventivo alla società TELECONTROL VIGILANZA SRL 
la quale si è resa disponibile ad effettuare il  servizio di fornitura ed installazione dei suddetti 
citofoni proponendo in data 03/04/2023, la seguente proposta:

 fornitura, cablaggio, installazione apparati, configurazione e messa in funzione dei sistemi, 
collaudo e consegna di nr. 2 citofoni 2N Helios IP Force, nr. 1 Switch PoE a lunga distanza 
da  6  porte,  e  nr.  30  cavo  di  rete  grado  4,  per  complessivi  €  3.500,00  Iva  esclusa, 
comprendenti 16 ore di lavoro e quotate quelle extra ad € 40,00/h. 

- il  DEC  del  contratto,  sentito  anche  il  Rup,  ha  valutato  adeguato  il  preventivo  proposto, 
economicamente più vantaggioso anche rispetto  ad  altra  quotazione ricevuta dalla  società  LB 
Impianti, aggiudicataria del contratto di manutenzione cancelli, pari ad € 4.250,00 oltre Iva;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 106 commi 1 lett. b) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. alla società TELECONTROL VIGILANZA srl, con sede legale Corso Francia, 223 
– 10098 Rivoli (TO) P.IVA/C.F. 02058850013, con un importo complessivo pari ad € 3.500,00 oltre 
I.V.A. 22%;

Accertato che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ai fini della 
presente procedura è il sig. Dario DONNA, e che per le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del  
Contratto è stato nominato il Ten. Vito MILELLA;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in 
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del 
20/06/2022;

Tutto ciò premesso, 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, determina:

1) di approvare la variazione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del 
d.lgs. 50/2016, affidato alla società TELECONTROL VIGILANZA srl, con sede legale Corso 
Francia, 223 – 10098 Rivoli (TO) P.IVA/C.F. 02058850013, per l’importo complessivo pari ad € 
3.500,00 oltre Iva di legge;

2) di dare atto che la spesa di € 3.500,00 oltre Iva di legge trova copertura nel budget 2023 con 
imputazione alla voce “Servizi di vigilanza e gestione tecnologie di sicurezza”;

3) di dare atto che le verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in 
capo all’aggiudicatario si sono già svolte con esito positivo;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ai fini 
della  presente  procedura  è  il  sig.  Dario  DONNA,  e  che  per  le  funzioni  di  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto è stato individuato il Ten. Vito MILELLA;

5) di dare atto che l’affidamento delle prestazioni aggiuntive avverrà mediante sottoscrizione di 
apposito ordinativo;

6) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  di  AFC ai  sensi  delle  previsioni 
normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determinazione di variante contrattuale ex art.106 c. 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016



CIG: Z5E3B35CAC Pratica: DET-91-2023 del: 17/05/2023

Determina: 89 - 2023 del: 18/05/2023

Oggetto: VARIANTE CONTRATTUAEL DEL SERVIZIO DI PORTINERIA REMOTA, 
TELEALLARME, VIDEO ISPEZIONI, INTERVENTI SU ALLARME, VIGILANZA ISPETTIVA, 
TUTELA DEL PATRIMONIO, PRESIDIO SALA SITUAZIONE, VIGILANZA NON ARMATA E 
MANUTENZIONE SOFTWARE DI GESTIONE

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 4.2.2 - Sicurezza cimiteri: presidio cimiteri zonali

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


